
At spise sig til en plads i verden 
– kødspisning og identitet blandt unge indere

Hvordan forhandler unge indere fra middelklassen i Bangalore deres valg af kost, 

og hvordan er forholdet imellem kostvalget og de unges opfattelse af deres plads i verden?

  

”Foods, firmly grounded in moral ideals and practice,
represent a cosmic, divine principle at one level

and a most immediate and intimate semiotic reality at another [...]
Food in India is never merely a material substance of ingestion, 

nor only a transactional commodity.
It is synonymous with life and all its goals,
including the subtlest and the highest [...] 

Food is socially crucial within the Indian's world”
(Khare 1992: 1-2)
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Introduktion
Det globale  kødforbrug forventes ifølge FN at  blive fordoblet  frem mod 2050. Samtidig peger 

meget forskning på, at husdyrproduktion er den mest afgørende enkeltfaktor i forhold til de fleste af 

klodens miljø-, ressource- og sundhedsproblemer (se f.eks. FAO 2006).

Der er i denne forskning et meget ensidigt fokus på konsekvenser, for såvel mennesker som natur. 

De menneskelige forestillinger og sociale praksisser, som driver kødforbruget frem, er derimod et 

forholdsvis uudforsket emne; det stigende kødforbrug forklares ofte på reduktionistisk vis med, at 

økonomisk udvikling i sig selv medfører et stigende kødforbrug. Her er udviklingen i kødforbruget 

blandt Indiens voksende middelklasse interessant, eftersom 40 % af befolkningen er vegetarer (The 

Hindu 2006), og mange kødspisere spiser relativt små mængder kød (Caplan 2008).

Mad spiller en uhyre vigtig rolle i det indiske samfund. Khare pointerer i bogen The Eternal Food 

(1992),  at  mad  for  hinduer  er  en  af  de  fem  forhuder1,  som  omgiver  sjælen  (ibid.:  5).  Mad 

symboliserer ikke blot for en hindu; mad er en af de selvindlysende sandheder, som hindu-verdenen 

hviler på (ibid.: 16). Desuden er mad tæt indspundet i sociale relationer, ikke mindst hierarkier (se 

senere). Mad er således tæt forbundet med inderes identitet, og eftersom subjekters identitet i høj 

grad formes i ungdommen (Rattansi & Phoenix 1997), er der for at belyse udviklingen i Indiens 

kødforbrug behov for et mikroperspektiv på især unge inderes madopfattelser og madpraksis.

Ifølge Ferguson (2006) bør vi måske i højere grad end hidtil betragte individer i udviklingslande 

som verdensborgere (ibid.: 23), for når mennesker i udviklingslande (tilsyneladende) stræber efter 

en vestlig livsstil, er der, argumenterer Ferguson, mest af alt tale om en søgen efter en ”plads-i-

verden”;  en  håbefuld  retning  at orientere  sig  mod i  en ulige  verden (ibid.:  18).  Jeg vil  derfor 

udforske de mad-relaterede handlinger, hvormed unge indere forsøger at skabe sig selv en plads i et 

ulige samfund i en ulige verden. Samtidig vil jeg undersøge, hvordan de opfatter lighed, ulighed og 

retfærdighed i forhold til mad; et emne som Khare (1992) eksplicit har opfordret antropologer til at 

fremskaffe etnografisk materiale om (ibid.: 17-18). 

Der er mange potentielle pladser i verden, som unge inderes kostvalg kan relateres til; f.eks. familie, 

kaste,  venner,  køn  og  Vesten.  Mit  feltarbejde  kan  kaste  lys  over,  hvem  unge  indere  primært 

definerer  deres  identitet  i  forhold  til,  når  de  spiser,  og  således  bidrage  til  antropologiske  og 

samfundsmæssige debatter om udvikling og identitet.

1 Det indiske ord er annamayakosa, på engelsk sheath, på dansk forhud eller skede. De fire øvrige forhuder er livs-
ånde, sind, forståelse og lyksalighed (Khare 1992: 5).



Problemformulering
Hvordan forhandler unge indere fra middelklassen i Bangalore deres valg af kost, og hvordan er 

forholdet imellem kostvalget og de unges opfattelse af deres plads i verden?

Forskningsspørgsmål
1. Hvornår vælger de unge at spise kød, hvornår vælger de ikke at gøre det, og hvornår har de 

ikke mulighed for at vælge?

2. Hvor, hvornår og sammen med hvem spiser de unge hvad, når de spiser uden for hjemmet?

3. Hvornår spiser hvilke familiemedlemmer hvad; hvem laver maden, og hvem har indflydelse 

på, hvilken mad der spises, og må blive spist, i hjemmet?

4. Hvordan italesætter de unge deres madpraksis i forhold til deres plads i verden, f.eks. vis-a-

vis familie, kaste, det modsatte køn, social klasse, naboer, venner, arbejdskolleger, og en 

globaliseret verden?

5. Hvordan  opfatter  de  lighed,  ulighed  og  retfærdighed  i  forhold  til  mad,  herunder  såvel 

hungersnød og fattigdom i Indien som global ulighed; både principielt og i forhold til deres 

egen madpraksis?

Baggrund: Hierarkier og mad i Indien
Robert Stern (2003) argumenterer i bogen Changing India for, at selvom der altid er undtagelser fra 

og tilpasninger  af  normerne,  foregår  forandring i  Indien i  harmoni  med landets  grundlæggende 

traditioner. Jeg vil derfor kort diskutere betydningen af hierarkier og mad i Indien.

Antropologers tilgang til Indien var i årtier domineret af et fokus på hierarkier, hvilket især skyldes 

Louis  Dumonts  bog  Homo  Hierarchicus (1966).  De  hinduistiske  tekster  inddeler  samfundet 

hierarkisk i fire  varnaer, foruden de udstødte  dalitter. Disse pan-indiske kategorier har hver især 

tusindvis  af  underinddelinger  i  jatier,  som er  de egentlige,  endogame kaster.  Ifølge Dumont  er 

kontrasten  ren-uren  den  underliggende  struktur  for  kaste  og  dermed  for  det  indiske  samfund. 

Dumonts strukturalistiske tilgang er siden blevet kraftigt kritiseret. Chatterjee (2006) kalder direkte 

Dumonts  teori  'syntetisk',  og  Appadurai  (2006)  henviser  til,  at  hierarkiets  nederste  gruppe, 

dalitterne,  ikke selv opererer  med en hierarkisk  ideologi,  men derimod har  et  egalitært  syn  på 

verden. Das (2006) pointerer således, at Dumonts teori reelt er udtryk for en ukritisk omfavnelse af 

det verdenssyn, som tilhører den øverste varna, brahminerne. Kaste er med tiden begyndt at betyde 

mindre (Mayer 1996) og har desuden mindre at sige i nogle kontekster end andre (Fuller 1996).

Mad kan både opretholde og udfordre hierarkier. Alt efter konteksten kan maden markere lighed, 



intimitet og solidaritet, eller den kan udtrykke hierarki, distance og adskillelse (Appadurai 1981: 

507), og kødspisning kan ikke på konsistent vis korreleres med hverken varnaer eller jatier2. Pat 

Caplan  (2008)  har  for  nylig  problematiseret  essentialisme,  hvor  vegetarisme  associeres  med 

brahminere,  og kødspisning  med  ikke-brahminere,  eftersom  mange  kødspisere  ser  positivt  på 

vegetarmad, og mandlige brahminere ofte spiser vegetarisk hjemme og kød ude (ibid.).

Denne praksis kan ikke blot forklares som en  sanskritiserings-proces  (se M. Srinivas 1966), hvor 

lav-kaster spiser vegetarisk for at hæve deres religiøse status i kaste-hierarkiet. Amit Desai (2008) 

påpeger, at vegetarisme blandt lav-kaste grupper ikke nødvendigvis udspringer af et undertrykkende 

elite-verdenssyn, men derimod ofte harmonerer med personlige værdier og religiøs overbevisning. 

Deres kostvalg kan derfor  ses som en demokratisering3 (ibid.:  97-98) af  en privilegeret  livsstil. 

Inderes kostvalg kan desuden være relateret til den traditionelle sundhedslære, ayurveda. 

Identitet, hierarkier og mad i Bangalore
Bangalore har 6 millioner indbyggere og er hovedstad i delstaten Karnataka i det sydlige Indien. 

Byen  er  centrum  for  Indiens  IT-boom  og  landets  mest  kosmopolitiske  by  med  et  væld  af 

internationale restauranter, både fast food og etnisk kvalitetsmad fra hele verden. Jeg kan her finde 

informanter med vidt forskellige sociokulturelle baggrunde, både i forhold til  regional opvækst, 

uddannelse, klasse og antal generationer som lever under ét tag. Desuden er det internationale miljø, 

samarbejde  på  tværs  af  kaster  i  IT-branchen,  et  liberalt  syn  på  livsstil  og  en  stor,  velhavende 

middelklasse med til at sandsynliggøre, at hvis et stigende kødforbrug på en eller anden måde er 

forbundet med udvikling, så må det være særlig tydeligt i en by som Bangalore. Ifølge Saldanha 

(2002) er Bangalore i Indien ”the city where the struggle for the definition of the future is mostly  

felt” (ibid.: 339).

Der  er  både  hierarkiske  og  egalitære  strømninger  blandt  Bangalores  unge.  Saldanha  beskriver, 

hvordan unge fra overklassen lever et liv på afstand af byens fattige og Old India (i modsætning til 

det moderne Vesten) og dog med dyre biler og vilde fester er meget synlige. I kontrast til dette viser 

Nisbett  (2007),  hvordan  en  gruppe  unge  mænd  fra  middelklassen  forhandler  de  traditionelle 

hierarkier ved at skabe en egalitær ungdomskultur på tværs af kaster, hvor én mands succes i IT-

sektoren deles med vennerne bl.a. ved fællesspisning4. 

2 Allerede for flere årtier siden skrev Khare (1966) om Kanya-Kubja brahminerne, som netop fremhævede deres 
sociale status ved at spise kød. Det var dog ikke dem alle, der bakkede op om denne praksis; der var en diversitet 
også inden for denne jati.

3 Dette argument er interessant i forhold til, at udbredelsen af kvalitetskød i mange vestlige lande ofte er blevet set 
som et konkret eksempel på demokrati, f.eks. ved at arbejderne i vestlige samfund i løbet af det 20. århundrede fik 
adgang til det kød, som overklassen indtil da stort set havde haft patent på (Rifkin 1992). 

4 I det lange løb opstår der dog et nyt hierarki baseret på indkomst og prestige i arbejdet (Nisbett 2007).



Tilsvarende modsatrettede strømninger anes i byens madkultur.  Tulasi  Srinivas (2007) fortæller, 

hvordan restauranter  fra hele  verden på 10 år er  blomstret  op i  Bangalore,  og Dolphijn (2006) 

bemærker,  at  non-veg restauranter tidligere var bandlyst  til  forstæderne,  mens de i  dag ligger i 

centrum  af  byen  side  om  side  med  vegetarrestauranterne.  Men  hvor  T.  Srinivas  pointerer,  at 

middelklassen anvender viden om madens kulturelle baggrund til at signalere forskel (ibid.: 92), 

argumenterer  Dolphijn  (2006),  at  kødspisning  i  Bangalore  frem  for  alt  er  en  politisk 

frigørelseshandling fra brahminernes tidligere overherredømme (ibid.: 59).

Kødspisning i Bangalore kan således på varierende måder bane vej for en plads i verden for unge 

indere fra forskellige sociale lag5. Med Appadurais model: Kød kan markere afstand og forskel, og 

kød kan udtrykke lighed og frihed. Dertil kommer, at vegetarisme også i denne by må formodes at 

kunne antage de samme, varierende betydninger som andre steder i Indien (Caplan 2008; Desai 

2008). Der er med andre ord en kompleksitet af mulige pladser i verden, som unge inderes kostvalg 

kan relateres til.

Analytiske perspektiver: Udvikling og identitet
Som nævnt  i  indledningen  associeres  kødspisning  ofte,  især  i  Vesten  men  ikke  kun  dér,  med 

udvikling. Antropologen Nick Fiddes (1991) har ført argumentet så vidt som til at hævde, at kød på 

mange måder er blevet et symbol – hvis ikke symbolet – på såvel moderne udvikling og civilisation 

som menneskehedens evolution. Samme pointe ses i forskellige variationer hos en række forfattere 

(se Twigg 1984; Rifkin 1992; Peace 2008)6.

Disse  analyser  er  tankevækkende,  men  de  præges  af  en  strukturalisme  uden  aktører.  Forbrug 

handler om at skabe et meningsfuldt univers (Douglas & Isherwood 1978: 5) og skal tages alvorligt 

som en kompleks menneskelig praksis (Miller 1998: 209).  Jeg vil derfor tilvejebringe etnografisk 

materiale om menneskerne i kød-strukturerne, og her bliver forholdet imellem udvikling og identitet 

et centralt analytisk tema. 

Ifølge  Jenkins  (2008)  er  al  identitet  per  definition social,  da identifikation er  et  spørgsmål  om 

5 På baggrund af Saldanhas og Nisbetts etnografiske beskrivelser antager jeg, at deres informanter i begge tilfælde 
spiser kød, hhv. som elite-praksis og som egalitær praksis. Nisbett refererer eksplicit til, at hans informanter mødes 
for at spise hos en dalit hvis mor er ”the queen of non-veg”. Saldanha nævner ikke eksplicit kød, men hans 
informanters afstandtagen til ”Old India” og fascination af vestlig livsstil må formodes at implicere kødspisning.

6 Sociologen Julia Twigg (1984) placerer kød øverst i vestlige samfunds fødevarehierarki, økonomen Jeremy Rifkin 
(1992) har beskrevet proteinstigen, som udviklingslande klatrer op ad i jagten på succes, og antropologen Adrian 
Peace (2008) har analyseret, hvordan den australske kødindustri i en kampagne – med succes – sammenkoblede rødt 
kød med både evolutionen og opfindelsen af internettet og Ipod'en.



mening, og mening skabes på baggrund af ligheder og forskelle, ved menneskelig interaktion (ibid.: 

17).  Identitet  er  en  proces,  en  konstant  identifikation:  ”A  multi-dimensional  classification  or  

mapping of the human world and our places in it, as individuals and as members of collectivities” 

(ibid.: 5). Der er her en direkte forbindelse til Fergusons (2006) teori om udvikling. Når mennesker 

i  udviklingslande  (angiveligt)  efterstræber  Vestens  livsstil,  er  det  ifølge  ham netop  en  plads  i  

verden, de søger (ibid.: 19). Skal vi forstå udvikling, skal vi med andre ord forstå identitet.

Ferguson betoner, at der er tale om en plads i en  ulige verden (ibid.: 19), så udviklings-relateret 

identitet er mere specifikt et spørgsmål om forskel. Ifølge Jenkins (2008) er ligheder og forskelle 

imidlertid de dynamiske grundprincipper for al identifikation (ibid.: 18), så hvor Ferguson kun ser 

identifikationen som baseret på forskelle vis-a-vis rige lande, ønsker jeg at undersøge, hvorvidt det 

faktisk er de rige lande, unge indere primært identificerer sig i forhold til, når de spiser. 

Ferguson (2006) anvender skiftevis udtrykkene  en retning at bevæge sig i og  en plads i verden 

(ibid.: 19) og sætter implicit lighedstegn imellem dem, hvorved social mobilitet og social identitet 

forekommer  at  være  to  sider  af  samme  sag.  Den,  med  mine  ord,  ”mobile  plads”,  som  dette 

sammenfald medfører, må være forbundet med usikkerhed, og Jenkins (2008) påpeger da også, at 

”knowing 'the map' [...] does not necessarily tell us where we should go next” (ibid.: 5). Der er tale 

om en retning mod en potentiel plads i verden, og den analytiske vinkel  håb kan således med sin 

iboende vished-tvivl dobbelthed  (Crapanzano 2003: 10) blive en relevant analytisk vinkel på at 

forstå forandring i et udviklingsland, hvor der opererer flere hierarkier på én gang. En kortlægning 

af alle kost-relaterede pladser i verden er næppe mulig for en ung inder.

Adgang & praktiske forhold
Feltarbejdet finder sted i perioden september til december 2009. Jeg har været i Indien 3 gange, 

herunder i 2007 på en måneds feltarbejde i storbyen Ahmedabad med to medstuderende, også om 

mad blandt unge hinduer. Jeg bliver i Bangalore tilknyttet National Institute of Advanced Studies, 

hvor professor Vasavi fra Det Samfundsvidenskabelige Fakultet vil vejlede mig, så jeg forventer at 

få studentervisum. Vasavi har desuden bedt en studerende, Rahul, om at hjælpe mig, og han vil bl.a. 

hjælpe mig med at finde et sted at bo så tæt som muligt på de unges mad-relaterede dagligdag. Jeg 

forventer dog i ny og næ at overnatte hos de unges familier.

Ved feltarbejdets start vil jeg fordelt på fem campusområder uddele 200 enkle spørgeskemaer om 

alle familiemedlemmers kostpraksis. Formålet vil være at få kontakt til potentielle informanter, som 



udvælges  på  baggrund  af  deres  profiler7.  Desuden  vil  skemaerne  give  et  indblik  i  familiens 

betydning for de unges kostvalg. En del skemaer vil nok blive udfyldt forkert, men alle kvantitative 

data er kvalitative (Lockwood 1992: 164), især hvis man finder ud af, hvorfor folk svarer (forkert), 

som de gør (ibid.: 174).

Jeg vil skabe kontakt til 4 mandlige og 4 kvindelige middelklasse-studerende på 18-25 år og deres 

venner, heriblandt 3-4 informanter på 25-30 år i arbejde. De lidt ældre har nok mere frihed i forhold 

til forældrene, men eftersom det især er den ungdommelige søgen efter en plads i verden, jeg ønsker 

at  forstå,  vil  jeg  fokusere  på  de  18-25  årige.  Hinduer  vil  være  et  naturligt  udgangspunkt  for 

feltarbejdet,  da næsten alle  kristne  og muslimske familier  spiser  kød,  men eftersom der  blandt 

informanterne måske dannes venskaber og netværk på tværs af religioner, er målgruppen på dette 

punkt ikke definitivt afgrænset.

De unge taler engelsk, men jeg har kontakt til en sproglærer, der kan undervise mig i kannada, 

herunder især en del grundlæggende ord om mad samt centrale religiøse begreber. Dette er vigtigt 

for forståelsen, når jeg besøger de unges familier, samt for at udvise generel respekt over for de 

lokale. Jeg vil følge 100 timers individuel, intensiv sprogundervisning fordelt over de første 8 uger. 

Jeg har erfaring med flere ikke-indoeuropæiske sprog, så jeg ved, at 100 timer vil være effektivt.

Jeg ansætter en assistent, som kan tolke og transskribere interviews på kannada, samt benyttes til 

sparring og diskussion af iagttagelser. Assistenten kan granske informanternes navne for diskret at 

skaffe viden om, hvilke kaster de unge er fra. Assistenten kan desuden sikre, at spørgeskemaerne 

bliver forstået af de fleste. Jeg vil forsøge at få en kvindelig assistent, da det vil gøre det nemmere at 

få kontakt til kvindelige informanter (se senere).

De unge i Bangalore har muligvis så travlt med at studere og arbejde, at feltarbejdet bliver præget af 

”aftale-antropologi”8.  Jeg  må  i  så  fald  i  højere  grad  anvende  metoder,  der  ikke  involverer 

nøgleinformanter.

Konkrete metodiske overvejelser
Generelle overvejelser

Jeg vil  generelt færdes med informanterne i deres fritid og snakke med dem om stort og småt. 

7 Da vi i 2007 anvendte denne metode, havde vi held med at få etableret kontakt til informanter med meget forskellige 
baggrunde (Dragsdahl et.al. 2007).

8 Dette var en stor hovedpine i Ahmedabad i 2007. Vi lærte således, at ”aftale-antropologi” i lige så høj grad er et 
vilkår i en storby i Indien som i Danmark (se Dragsdahl et.al. 2007). For en diskussion af autenticitets-ideologier om 
det ”rigtige” feltarbejde, se Tjørnhøj-Thomsen 2003: 97.



Formålet er at lære dem at kende som andet end mad-informanter og derved sætte deres madpraksis 

ind i en kontekst af andre aspekter ved deres identitet og sociale liv.

I feltarbejdets sidste uge vil jeg perspektivere mine data ved en kvantitativ undersøgelse baseret på 

den indsamlede kvalitative viden. Et elektronisk spørgeskema med automatisk resultat-beregning 

sendes til alle studerende på NIAS.

Forskningsspørgsmål 1

En informants  omgivelser  er  ikke  konstante,  og  de  fysiske  rammer  har  stor  indflydelse  på  det 

sociale liv (Gulløv & Højlund 2003: 130). Jeg forventer, at konteksten vil have stor indflydelse på 

de unge inderes madpraksis, og jeg vil derfor spise med dem i så forskellige kontekster som muligt, 

både hjemme og ude. Derved kan jeg finde ud af, hvilke faktorer der spiller ind, når de vælger kød, 

og om der er situationer, hvor kød slet ikke kan vælges.

Forskningsspørgsmål 2

Dette vil være i fokus under første del af feltarbejdet, imens jeg lærer informanterne at kende. Jeg 

vil færdes i de områder, hvor de unge spiser, og spise sammen med dem. Dette inkluderer primært 

caféer på campusområder, fast food restauranter og street food dhabas, men også internationale og 

indiske kvalitetsrestauranter. Jeg vil iagttage, hvilken mad der serveres, samt hvilke mennesker der 

spiser hvor, og hvem de spiser sammen med. Under måltiderne vil jeg lytte efter, hvad de unge 

typisk taler om over maden. Jeg vil desuden spørge ind til den mad, de spiser. Managers og kokke 

vil blive interviewet om, hvad de unge typisk spiser, og hvorvidt spisestederne har særlige tiltag for 

at tiltrække de unge. Jeg vil desuden tage med de arbejdende informanter på arbejde for at se, om de 

spiser i en kantine eller får leveret frokost; hjemmelavet eller catering.

Sammen med Rahul vil jeg anvende PRA-metoden transect ved i to dage at vandre på tværs af de 

dele  af  Bangalore,  hvor  de  unge  oftest  spiser.  Dermed  kan  jeg  få  overblik  over  hvilken  type 

spisesteder, der ligger hvor, og dermed hvor tilgængelige de forskellige typer spisesteder er.

Forskningsspørgsmål 3

Dette vil være i fokus fra en måned inde i feltarbejdet, hvor jeg har lært informanterne bedre at 

kende.  Jeg regner  med at  spise  middag hos adskillige familier,  flere  gange.  Om muligt  vil  jeg 

deltage  i  madlavningen;  ellers  vil  jeg observere,  med fokus  på hvem der  laver  maden.  Jeg vil 

desuden spørge familiemedlemmerne, hvad de spiste dagen før, og hvad de oftest spiser. Derpå vil 



jeg spise med dem, men måske må jeg grundet kasteforhold spise alene, imens de kigger på9. Jeg vil 

(med dikfaton) interviewe nogle af de ældre om deres opfattelser af de unges livsstil. Dette kan give 

mig indsigt i eventuelle konflikter og forskelle på generationerne. Jeg vil her drage nytte af min 

tolk, dog med opmærksomhed på at der kan være mere at oversætte end blot sprog (Buur 1999).

Jeg vil med på indkøb for at finde ud af, hvem der bestemmer menuen, og hvilke faktorer der spiller 

ind på valget af råvarer. Desuden vil jeg med tolk besøge markeder og shoppingcentre og stille 

spørgsmål til de handlende om deres valg af fødevarer. Alt dette kan belyse familiens indflydelse på 

unges kostvalg.

Forskningsspørgsmål 4

Jeg vil for at svare på dette løbende udføre to typer interviews med 15 af mine informanter. Ved 

uformelle interviews vil jeg benytte PRA-metoder som Matrix Ranking (hierarkisk sammenligning 

af fødevarer),  Seasonal Calendar (hvad spises på hvilke årstider),  og  Livskalender (hvornår har 

informanten ændret kost, og hvilke hændelser gik forud). Igennem dybdegående interviews (med 

diktafon), vil jeg tale med de unge om deres opfattelser af kød, vegetarisme, sociale relationer og 

hierarkier. Formålet er at få indblik i, hvem de især identificerer sig i forhold til mht. mad.

Forskningsspørgsmål 5

Jeg vil i sidste del af feltarbejdet gennemføre to fokusgruppe-interviews med 5-6 informanter. Her 

vil jeg få dem til at diskutere deres plads i verden som mulige verdensborgere i forhold til temaer 

som hungersnød, fattigdom og miljøproblemer, i Indien såvel som globalt – både i forhold til deres 

egen madpraksis og principielt som f.eks. retfærdighed ift.  hinduistisk karma-kosmologi. Jeg vil 

forsøge at vælge konkrete og på det tidspunkt aktuelle temaer som f.eks. den fortsatte fødevarekrise, 

hungersnød i delstaten Bihar, Indiens rolle ved klimakonferencen i København, og en ikke-volds 

march, som passerer igennem Bangalore i november. De unges diskussion af disse emner vil give 

rig lejlighed til at udføre deltagerobservation (Rubow 2003), da et godt fokusgruppeinterview er 

præget af interaktion (Dawson et.al. 1992). Jeg vil således med denne metode få et overblik over 

forskellige opfattelser ift. principielle, etiske og kosmologiske aspekter af mad og identitet.

Positionering
Jeg ønsker og forventer, at min rolle bliver ”studerende fra Vesten”. Det er en ærlig position, som 

ikke burde give problemer. Mit udseende (202 cm og blond) kan dog gøre det vanskeligt at udføre 

deltagerobservation uden konstant at blive set som turist og antastet af touts.

9 Endnu en lærerig erfaring fra Ahmedabad (Dragsdahl et.al. 2007).



Køn spiller en stor rolle for inderes kostvalg (Caplan 2008), men måske jeg som udgangspunkt må 

nøjes med et studie af unge mandlige indere, og så disses kærester eller søstre. For at jeg er en mand 

kan  vanskeliggøre  adgangen  til  de  unge  piger,  som  beskyttes  af  familierne10.  En  kvindelig 

feltassistent kan muligvis løse problemet, og ellers kan jeg måske få adgang til et kollegie for piger. 

Alternativt må jeg opsøge dem på de mest frisindede barer og diskoteker. 

Etiske aspekter
Netop fordi motivationen for mit feltarbejde er globale udfordringer forårsaget af et overforbrug af 

kød, er det mit oprigtige ønske at forstå menneskerne bag udviklingen. I Ahmedabad i 2007 mødte 

vi en ret snobbet brahminer-pige, og med hendes syn på kødspisere in mente har jeg bestemt ikke i 

sinde at male noget skønmaleri af brahminerne. Nøgleordet er at være åben for diversiteten.

Informanternes identitet  vil  jeg som udgangspunkt anonymisere,  medmindre de eksplicit  ønsker 

andet. Dette er vigtigt, eftersom nogle måske spiser kød uden forældrenes accept eller på andre 

måder bryder samfundets normer. Desuden kan nogle tænkes at komme med voldsomme udtalelser, 

eftersom kødspisning for mange indere er et særdeles følsomt emne.

Det ulige forhold imellem en rig dansker og (relativt) fattige indere kan blive et problem, eftersom 

flere af de unge formentlig gerne vil  være venner med mig.  Jeg vil derfor fremhæve, at jeg er 

studerende, og de er (hjælpsomme) informanter. Jeg vil medbringe gaver til alle, der hjælper mig, 

samt i øvrigt være generøs ved at betale måltider, og der er utvivlsomt status i at færdes med mig. 

Omvendt kan det blive nødvendigt at markere en grænse over for dem, som jeg ikke ønsker at 

anvende som informanter.

De mange sultne og ludfattige mennesker, jeg møder, vil alle så vidt muligt få noget mad eller 

penge til at købe en mættende samosa. De lokale touts vil blive et frustrationsmoment, men jeg vil 

forsøge at behandle selv de mest irriterende indere venligt og respektfuldt – det er trods alt deres by.

10 I Ahmedabad overvandt vi aldrig problemet (Dragsdahl et.al. 2007).
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